き

り

と

り

せ

ん

　★★★

申　　出　　書

年　　月　　日

殿

氏名又は
名　　称　　　　　　　　　　　　　　　印

住　　所

電話番号

　下記の通り、特定商取引の公正及び購入者等の利益が害されるおそれがありますので、適当な
措置をとられるよう、特定商取引に関する法律第６０条に基づき、申し出ます。

記
１．申出に係る事業者
　所在地：
　名　称：

２．申出に係る取引の態様

３．申出の趣旨

４．その他参考となる事項

申　出　先
勧誘が行われたり契約や申込みをしたりしたところの都道府県知事、または経済産業大臣に対して申
し出ます。

　用紙は特に決められていません。次ページを切り取って使うこともできます。

都道府県知事に申出するときは、都道府県の特定商取引法担当課に提出してください。
経済産業大臣に申出するときは、経済産業省消費経済対策課またはお近くの経済産業
局特定商取引法担当課に提出してください。

申出書の提出先

申出人の氏名又は名称及び住所
　申出人が個人の場合は、申出人の氏名・住所・電話番号を記載します。
　申出人が法人・団体の場合には、その名称・所在地・代表者名・電話番号・担当者名を記載します。
　また、申出人の押印が必要です。

申出を行おうとする事業者
　申出を行おうとする事業者の所在地・名称を記載します。

申出についての取引の態様
特定商取引法で規制している取引類型（訪問販売、通信販売、電話勧誘販売、連鎖販売取引、特定継
続的役務提供、業務提供誘引販売取引）のうち、いずれの取引についての申出かを記載します。

申出の趣旨
取引の公正や消費者の利益が害されるおそれがあると認められる事実（誰が、何を、いつ、どのよう
に行ったのか）等を具体的に記載します。

その他参考となる事項
例えば、受領した広告物（チラシ・パンフレットなど）、契約書、クーリング・オフの通知等の写し
などを添付又は記載します。

申出書申出書 ！は次のように書いてください

6 7